

## Historia Polskiej Szkoły Sobotniej im. Mikołaja Kopernika w Reading

W Reading, nauczanie języka polskiego odbywało się początkowo w domach rodzinnych, katechizacją zajmował się dojeżdżający z obozu Checkendon **ks. Prob. A Botor**; stowarzyszenie Polskich Kombatantów organizowało kursy z j. polskiego i historii ojczystej.

Po kilku przejazdach dzieci z Reading do pobliskiej już istniejącej szkoły sobotniej osiedla w Coombe Park, której kierownikiem był J. Bazylewicz, przedstawiciele miejscowych organizacji z czynnym udziałem **ks. Prob. A. Batora** zgodnie z życzeniem rodziców decydują się na utworzenie w Reading **stałej Sobotniej Szkoły Nauczania Przedmiotów Ojczystych**, t.j.: religii, j. polskiego i historii.

W wyniku zebrań Komitetu Organizacyjnego i Grona Rodziców w dniach 21 i 24 października 1953 roku ukonstytuował się Komitet Szkolny w składzie T. Werenowski, J. Derczyński, E. Faliński. Rodzice z gotowością ponoszenia opłat szkolnych zgłosili 26 dzieci o rozpiętości wiekowej 5 - 13 lat. Kierownikiem szkoły został R. Leśniewicz. Nauka rozpoczęła się w sobotę 5 grudnia 1953 roku w szkole Coley School wynajmowanej od Education Committee.

Szkoła Ojczysta rozwijała się raczej w trudnych warunkach. Jednym ze stałych problemów był brak nauczycieli gotowych do nauczania w szkole.

W **1955** roku kierownictwo szkoły obejmuje **W. Wilczek**, którego wytrwała praca i opieka, dyscyplina którą wprowadził do klas, poszanowanie wśród rodziców, dzieci i nauczycieli, oraz łagodzenie zatargów, a także ścisła współpraca z **ks. Botorem** i p. Leśniewiczem ratowała istnienie polskiej szkoły w Coley School.

W **1959** roku opieka nad szkołą zostaje powierzona Kole PMS (**Polska Macierz Szkolna**), a dzięki interwencji **ks. Batora**, proboszcz parafii Św. Anny udziela zgody, aby Szkoła Ojczysta mogła bezpłatnie korzystać z dwóch sal w szkole Św. Anny.

W **1961** roku po zlikwidowaniu obozów w Coombe Park i Checkendon nastąpił ogromny napływ dziatwy co zwiększyło stan liczebny uczniów do 79, a także nauczycieli. Zarząd Koła PMS powierza kierownictwo szkoły panu **J. Bazylewiczowi**, a kierownictwo szkoły podstawowej pani **A. Mróz**. Tych dwoje nauczycieli prowadzi szkołę bez przerwy przez długi okres czasu, p. A. Mróz do emerytury w 1981 r., a p. J. Bazylewicz niestrudzenie uczy do swej śmierci w 1988 r.

W **1965** roku kiedy liczba uczniów przekracza już 100 szkoła przenosi się ze szkoły Św. Anny do nowo nabytego **Domu Polskiego** przy 81 London Road pod opiekuńcze skrzydła parafii z której to opieki szkoła korzysta do dnia dzisiejszego.

W **1979** r. przy pomocy rady parafialnej zostaje otwarte **przedszkole** w celu przyzwyczajania maluchów do dźwięku polskiej mowy.

W **1988** roku po śmierci J. Bazylewicza kierownictwo szkoły **obejmuje E. Stryjak**. W tym roku stan liczebny uczniów zmniejsza się do 75 uczniów ale pod nowymi rządami szkoła nadal się rozwija. Doszli nowi nauczyciele, nowoczesne metody nauczania, zakupiono

książki i pomoce szkolne, dzieci biorą udział w wielu imprezach i wycieczkach, zdają egzaminy na bardzo dobre wyniki.

W **1995** r. - po siedmiu latach wytrwałej i ciężkiej pracy E. Stryjak rezygnuje ze stanowiska kierowniczego, oddając je pani **Annie Zyms** - zasłużonej nauczycielce polskiej szkoły. Czas i wysiłek p. Zyms włożony w kierowanie placówką, szczególnie w organizowanie bardzo wartościowych, ważnych oraz udanych wycieczek z uczniami do Polski utrzymuje szkołę nadal na wysokim poziomie. W 2002 roku na Walnym Zebraniu Anna Zyms zrezygnowała z pełnienia funkcji kierowniczej szkoły, kontynuując nauczanie klasy GCSE do końca roku. Uczniowie tej klasy pracowali bardzo ciężko, wkładając wiele wysiłku i poświęcenia. Uwieńczeniem tej pracy były wspaniałe oceny egzaminów końcowych.

W trakcie poszukiwania nowej kierowniczej, pani Iwona Stawarz zgodziła się podjąć tę funkcję tymczasowo. Pani Stawarz włożyła ogrom dodatkowej pracy związanej z prowadzeniem szkoły, a także wykazała się bardzo szeroko pojętym poczuciem odpowiedzialności za losy naszej placówki.

W **2003** roku szkoła wita nową kierowniczkę, panią **Krystynę Szopis**, osobę posiadającą długoletni staż pracy jako nauczyciel i jako kierownik szkoły. Niestety ze względu na stan zdrowia p. Szopis rok później rezygnuje ze stanowiska. Prezes Koła PMS przejmuje obowiązki kierownicze do czasu obsadzenia nowej kierowniczej p. Doroty Hrycak-Krzyżanowskiej w 2005 r.

W ciągu tych ostatnich piętnastu lat liczba uczniów oscyluje w granicach 60-70 uczniów, ciągle są organizowane wycieczki oraz różne imprezy integrujące polską społeczność, dzięki którym szkoła nadal mogła funkcjonować. Po wejściu Polski do Unii Europejskiej nastąpił ogromny napływ Polaków do Anglii, co radykalnie zwiększyło liczbę uczniów do 140.

Przed trudnym wyzwaniem zorganizowania powiększonej szkoły oraz nawiązania efektywnej komunikacji z nowym pokoleniem stanęła z wielkim entuzjazmem pani **Iwona Rodriguez**. Przez trzy lata nowa kierowniczka dwoiła się i troiła aby zadowolić uczniów, rodziców a także połączyć wcześniej przybyłą Polonię z obecnie napływającą. Nowi, młodzi, wykwalifikowani nauczyciele, zakup ogromnej ilości podręczników i pomocy naukowych, stworzenie kursu A level, szkolenia dla nauczycieli, świetna współpraca z parafią, a także wiele ciekawych, na wysokim poziomie imprez i wycieczek - to wszystko spowodowało, że trud, zaangażowanie i wysiłek p. Rodriguez procentuje do dnia dzisiejszego.

Wykazując się ogromną odpowiedzialnością oraz troską o losy szkoły, uważając że szkoła potrzebuje jeszcze większego wkładu czasowego w organizację w **2009** roku p. Iwona Rodriguez przekazuje swoje stanowisko p. **Małgorzacie Niedbało** - nauczycielce przedszkola w szkole polskiej.

Szkoła liczy w chwili obecnej 200 uczniów w 15 grupach klasowych oraz zatrudnia 17 nauczycieli plus 2 pracowników administracyjnych.